
Vydejte se na 3D prohlídku vil Augusta a Johanna Hückelů. Po více než dvaceti letech dovnitř znovu nahlédl, i když virtuálně, herec
a architekt David Vávra. (více v článku na str. 4) Foto: Pavel Černý
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Na dotace půjde 24 milionů
Novojičínská radnice musela snížit částku určenou na dotační

programy pro příští rok. Pandemie koronaviru způsobila propad pří-
jmů do rozpočtu města. I tak úřad vyčlenil na podporu sportu, kultury,
sociální oblasti a životního prostředí 24 milionů korun. Také prodloužil
termíny pro čerpání letošních příspěvků i pro jejich vyúčtování. Kvůli
úsporám nebyly na rok 2021 vyhlášeny programy na obnovu kul-
turních památek a estetizaci objektů. 

„Objem finančních prostředků na dotační programy se odvíjí od
daňových a nedaňových příjmů města za předchozí uzavřený kalen-
dářní rok. Pro rok 2021 by to tedy byly údaje z roku 2019. Protože
ale letos kvůli koronaviru očekáváme pokles příjmů a chceme zabránit
velkému propadu peněžních prostředků na dotace v roce 2022, nyní
jsme postupovali podle jiných výpočtů a začali s úsporami,“ vysvětlil
místostarosta Nového Jičína Václav Dobrozemský.

Pokud by se suma na dotace vypočítávala podle standardního
vzorce, do kultury, sportu, sociální sféry a na životní prostředí by
šlo v příštím roce o 4,8 milionu korun více, než schválili zastupitelé.
„U sociálních programů a u hospicové péče jsme ale prostředky
nekrátili. Stejně jako u kultury. Sociální oblast prokázala v době
pandemie své vytížení a nepostradatelnost, kultura potřebuje po
vynucené pauze podpořit,“ řekl Dobrozemský.

I v úspornější variantě získal sport na příští rok podporu ve výši
15 milionů korun, sociální oblast 6,2 milionu, hospicová péče téměř
300 tisíc korun, kultura 1,2 milionu korun a na volnočasové aktivity
bylo vyčleněno 750 tisíc korun.
Marie Machková, tisková mluvčí

Investice do škol a školek
Město dá na letošní údržbu a modernizaci škol a školek více než

24 milionů korun. Největší část peněz, téměř 8 milionů korun, vyna-
loží na sanaci zdiva a úpravu šaten v Základní škole Tyršova.
V Základní škole Komenského 66 se za 6,6 milionu korun bude
revitalizovat atrium a dalších 6 milionů korun půjde do základních
škol na Jubilejní ulici a Dlouhé 56. V obou budovách se budou
rekonstruovat kuchyňky, modernizovat odborné třídy a venku se
postaví nové učebny. Mateřská škola Máj bude mít za 3 miliony
korun opravenou zahradu.

„V průběhu července, když je zařízení bez dětí, se opraví vstupní
plochy do Mateřské školy Máj na Jubilejní ulici. Následně se začne
upravovat zahrada. Staré zídky se zbourají, srovná se terén a vybuduje
se tu dráha pro koloběžky, bludiště, pískoviště, ohniště s lavičkami
a dodají se nové herní prvky,“ řekla vedoucí odboru školství na novo-
jičínské radnici Oldřiška Navrátilová. 

Zásadní změnou projde i venkovní prostor ohraničený křídly
budovy školy Komenského 66. Popraskaný asfaltový povrch atria
nahradí zeleň a dlaždice. Instalují se fitness a herní prvky, jakými
jsou například houpačky, trampolíny nebo lanový most. Až do
podzimu potrvají sanační práce na školní budově Tyršova. Po
odvlhčení zdiva v podsklepené části se upraví i šatny a školáci
dostanou nové skříňky.

V základních školách na Jubilejní a na Dlouhé ulici už byly rekon-
struovány kuchyňky. Nyní se u obou budov staví venkovní učebna
pro výuku dětí na čerstvém vzduchu a v přírodním prostředí.
„Lavičky a stoly budou pod dřevěným přístřeškem ve tvaru osmi-
úhelníku. Ten doplní paravány a stínící plachty,“ doplnila Navrá-
tilová. Obě školy také dostanou nové vybavení do učeben země-
pisu a multimediální výchovy. „Uznatelné náklady na uvedené
akce v těchto školách pokryje z 90 procent dotace z EU,“ upřesnila
Navrátilová.
Marie Machková, tisková mluvčí

Od čtvrtka 16. července 2020 je do odvolání uzavřen hlavní
vchod do budovy radnice z Masarykova náměstí. Důvodem uza-
vření je výměna dlažby ve vestibulu radnice. Pro vstup do budovy
je nutné využít zadní vchod z ulice Úzká 21.
Pavel Kašuba

Vchod do radnice je uzavřen

Novinky u baby a senior taxi 
Novojičínská radnice se rozhodla zatraktivnit baby a senior taxi,

městem dotovanou přepravu. Od července nemusí žadatelé o průkaz,
který je opravňuje k užití služby, platit poplatek za jeho vydání.
Zároveň se rozšířila síť nástupních a výstupních míst a nově dopravce
cestující zaveze i do lékárny, na masáž, rehabilitace nebo na pedikúru.
Tato přepravní služba je určená seniorům starším 65 let, zdravotně
postiženým občanům s průkazem ZTP nebo ZTP/P a dětem do čtyř
let věku s doprovodem. 

„Jelikož nám počet lidí využívajících baby a senior taxi začal stag-
novat, rozhodli jsme se službu podpořit a pro občany ji zatraktivnit.
Od července až do konce roku budou noví žadatelé o průkaz osvo-
bozeni od třicetikorunového poplatku za jeho vydání, a také už
nemusí chodit kvůli jeho vyřízení na odbor sociálních věcí. K dispozici
bude i v kanceláři SeniorPointu na Revoluční ulici 6. Také zajistíme
terénní formu jeho distribuci, kdy ho budeme rozdávat například
v klubech seniorů nebo na akcích v domech s pečovatelskou služ-
bou, nově označovaných jako domy s byty zvláštního určení,“ uvedla
vedoucí odboru sociálních věcí radnice Daniela Susíková.

V minulosti bylo možné baby a senior taxi využívat pouze k cestám
k lékařům, do zdravotnických zařízení, do domovů seniorů a na
úřady na území města. Nyní se síť nástupních a výstupních míst roz-
šířila. „Chceme jednak zvýšit zájem lidí o tuto službu a také podpořit
seniory v péči o zdraví. Proto se nyní za zvýhodněné jízdné mohou
dopravit například i na masáže, rehabilitace nebo do lékáren,“ dodala
Susíková.

Baby a senior taxi bylo v Novém Jičíně zřízeno na jaře roku 2018
a zajišťovaly ho zdejší technické služby. Od října 2019 začal službu
provozovat externí dodavatel. Přeprava je poskytována každý pra-
covní den od 6:30 do 15:00 hodin a jedna jízda stojí 20 korun. Měsíčně
může uživatel vyčerpat maximálně osm jízd. 
Marie Machková, tisková mluvčí
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Oprava měšťanských domů

Na Masarykově náměstí skončila oprava další historické budovy.
Novou fasádu získal měšťanský dům číslo 8. Město za vyspravení
venkovních omítek, očištění betonového zábradlí na střeše, výměnu
klempířských prvků a nátěr fasády zaplatí 950 tisíc korun. Práce pro-
bíhaly na renesančním domě, jehož základy pocházejí z 16. století.

„Historické domy v městské památkové rezervaci opravujeme prů-
běžně. Každým rokem do jejich obnovy investujeme okolo deseti milio-
nů korun. Na budovách opravujeme střechy, fasády, pilíře a podloubí,
dáváme nová okna avýlohy. Nezapomínáme ani na bytové anebytové
prostory, v nichž zpravidla měníme rozvody vnitřních instalací nebo
zařizovací předměty,“ řekl Marek Pavelka z bytového odboru.

Letos projdou stavebním zásahem ještě tři další domy na Masa-
rykově náměstí. V budově s číslem popisným 17 se budou měnit
dveře a výlohy, v domě číslo 15 se bude renovovat kuchyně bufetu
a zázemí pro zaměstnance a v nemovitosti s číslem 26 se bude opra-
vovat volný byt. Na území městské památkové rezervace se také
vymění okna v jednom z bytů na adrese Dobrovského 2 a opraví se
i volný byt v domě v Resslově ulici 1.

„V příštím roce máme naplánovanou, kromě pravidelné údržby
domů a oprav volných bytů, renovaci fasády na domě v Úzké ulici
17,“ dodal Pavelka. 
Marie Machková, tisková mluvčí

Nový Jičín v mobilu zabodoval
Město slaví opakovaně úspěch s mobilní aplikací „Nový Jičín

v mobilu“, která letos v lednu prošla kompletní grafickou a progra-
movou úpravou na novou verzi. Tato aplikace nyní obsadila v kraj-
ském kole 22. ročníku soutěže Zlatý erb 2020 třetí místo, a to
konkrétně v kategorii nejlepší elektronická služba a projekty Smart
city.

Slavnostní vyhlášení proběhlo 30. června na Krajském úřadě
Moravskoslezského kraje, ceny vítězům soutěže o nejlepší webo-
vé stránky a elektronické služby měst a obcí byly předány při
slavnostním ceremoniálu. Diplom z rukou náměstka hejtmana
Jakuba Unucky převzali novojičínský místostarosta Ondřej Syro-
vátka a vedoucí organizačního odboru městského úřadu Zdeněk
Petroš.

„Nová verze aplikace je rychlejší, stabilnější a umožňuje další
rozvoj do budoucna. Hlavní menu aplikace nabízí sedm základních
dlaždic: aktuality, kalendář akcí, úřad, kontakty, průvodce, doprava
a nastavení. V době pandemie COVID 19 zde přibyla osmá dlaždice
Koronavirus, kde najdou občané základní informace a důležité kon-
takty. Prostřednictvím aplikace je možné také nahlásit závady nebo
se objednat v rezervačním systému na vyřízení úředních záležitostí
u vybraných agend města, které řeší občanské průkazy, cestovní
doklady, řidičské průkazy a podobně,“ popsal elektronickou službu
Zdeněk Petroš.

Aplikaci „Nový Jičín v mobilu“, která je určena pro chytré mobilní
telefony, si stáhlo do svých chytrých telefonů více jak 2500 uživatelů.
Podrobnější informace k aplikaci najdete na webových stránkách
www.novyjicin.cz.
Pavel Kašuba

Pomoc města podnikatelům
Nový Jičín pomáhá zmírnit dopad krizových opatření na pod-

nikatele a organizace. Za období od 1. dubna do 30. června 2020
jim snížil nájemné v městských budovách o 30 procent. O úhradu
dalších 50 procent mohou požádat stát. Dále radnice mezi pod-
nikatele, kteří si nepronajímají městské prostory, ale mají sídlo
a provozovnu na území města, rozdělila dva miliony korun. Na
letošní rok jim navíc odpustila poplatek za předzahrádky u pro-
vozoven.

„Původně jsme navrhovali snížení nájemného za užívání prostor
města k podnikání o 75 procent. Když však přišlo Ministerstvo
průmyslu a obchodu ČR s dotačním programem Covid – nájem-
né, který vyžaduje součinnost pronajímatele, tedy města, rozhodli
jsme se do něj zapojit. Podnikatel, pokud měl zcela nebo čás-
tečně omezen prodej nebo poskytování služeb, může na základě
žádosti obdržet od státu dotaci ve výši 50 procent nájemného
za měsíc duben, květen a červen. V součtu tedy nájemce získá
80procentní slevu na nájemném,“ vysvětlil místostarosta Václav
Dobrozemský.

Žadatel o snížené nájemné bude bytovým odborem vyzván
k podpisu dodatku smlouvy. Na tomto odboru také získá čestné
prohlášení pronajímatele potřebné pro vyřízení dotace na minis-
terstvu. O státní dotaci lze žádat do 30. září.

Město finančně podpořilo i ty, kteří nepodnikají v městských
prostorách nebo si nepožádali o snížení nájmu a kvůli vládním
opatřením přišli o tržby. „Peněžitý dar byl určen podnikatelům,
kteří mají sídlo a provozovnu na území města. O podporu požádalo
208 lidí, tři z nich vzali žádost zpět a 82 podnikatelů nesplnilo pod-
mínky. Vyhověli jsme 123 žadatelům, mezi které jsme rozdělili
1 999 396 korun,“ informoval Dobrozemský.

Slevy na nájemném odpovídají částce 600 tisíc korun. Město
také přichází o příjmy z kulturních akcí. Školky kvůli uzavření v době
epidemie vracejí školné přesahující 800 tisíc korun. Téměř dva
miliony korun radnice vynaložila na opatření ke zmírnění dopadu
epidemie, na dezinfekce, ochranná plexiskla a podobně. 
Marie Machková, tisková mluvčí

Měšťanský dům číslo 8 s novou fasádou. Foto: Marie Machková

Strážníci mají nové vozidlo

Nezbytným pomocníkem při práci městské policie jsou slu-
žební vozidla. Doposud měli strážníci dvě vozidla Dacia Duster
a civilní automobil Škoda Roomster. Vzhledem k opotřebení
a stále častějším nákladům na opravy jednoho z vozů strážníci
získali díky podpoře města nový automobil. Je vybaven předním
bezpečnostním rámem a pro lepší viditelnost a jasnější označení
také polepy v novém stylu. 
Text a foto: Ilona Majorošová, tisková mluvčí městské policie 
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3D Digitální zkoušírna
Návštěvnické centrum Nový Jičín připravilo pro své návštěvníky

novinku v podobě digitální zkoušírny, která je součástí expozice klo-
bouků. Jedná se o fotokoutek vybavený zařízením pro fotografování
s reálným nebo virtuálním kloboukem a klíčovací stěnou s možností
volby pozadí snímku. S použitím madel po stranách lze digitální sní-
mání nastavit tak, aby odpovídalo výšce dítěte i dospělého člověka.
Fotokoutek nabízí dvě základní funkce.

První je fotografování s reálným kloboukem. Ve zkoušírně si
návštěvník vybere kterýkoliv z 300 modelů, zvolí si pozadí podle
vlastního vkusu a rozhodne se mezi barevnou nebo černobílou foto-
grafií. Výsledný snímek si může poslat na e-mail, případně si ho
nechat vytisknout na památku na recepci Turistického informačního
centra za cenu 10 korun za kus. 

Druhou možností je využití fotokoutku jako virtuální zkoušírny.
Návštěvníci si vyberou z digitální databáze 40 virtuálních klobouků
nasnímaných pomocí 3D technologie. S kloboukem mohou libovolně
pohybovat a otáčet, zmenšovat ho nebo zvětšovat. Také v tomto
případě mají možnost volby pozadí, černobílé nebo barevné foto-
grafie, stejně jako odeslání hotového snímku na e-mail či jeho vytištění
na recepci Turistického informačního centra, rovněž za desetikorunu
za kus.

Díky pohlednicovému fotopapíru lze vytištěnou fotografii poslat
jako klasickou pohlednici. 

Na recepci Turistického informačního centra si návštěvníci mohou
také zakoupit poštovní známku a pohlednici zde vhodit do schránky
s tím, že následující den ji pracovníci centra předají České poště. 
Karolína Kyšková, Návštěvnické centrum

Školka v první linii

Základní škola Jubilejní, její odloučené pracoviště na ulici
Dlouhá, byla letos na jaře po uzavření mateřských a základních
škol kvůli nemoci Covid-19 pověřena hejtmanem Moravsko-
slezského kraje k zajištění péče o děti zaměstnanců krizových
složek státu. 

Škola poskytovala potřebné zázemí, a to dostatek prostor,
jídelnu i školní hřiště. Také kapacita z řad pedagogických pra-
covníků byla argumentem pro pověření právě této školy. Během
dvou měsíců se zde vystřídalo několik desítek učitelů, vycho-
vatelů a pedagogických asistentů. Za tuto pomoc, za ochotu
a překonání větších či menších obav i o své vlastní zdraví, přišli
na konci školního roku na všechna pracoviště školy, tedy do
školy mateřské, na pracoviště Dlouhá 56 i Jubilejní 3, poděkovat
zástupci města.
Miroslava Borošová, Ladislav Gróf

Starosta města Stanislav Kopecký a vedoucí odboru školství, kultury
a sportu Oldřiška Navrátilová s ředitelem Základní a mateřské školy Jubi-
lejní Ladislavem Grófem. Foto: Tomáš Kauba

Nový fotokoutek v expozici Návštěvnického centra vytvoří snímek s reálným
i virtuálním kloboukem. Foto: Návštěvnické centrum

Cyklostezka bude delší
Cyklostezka Koleje z Nového Jičína do Hostašovic se dočká roz-

šíření. V Bludovicích se vybuduje asi 600 metrů dlouhá odbočka
směrem na Straník a v Novém Jičíně se posune její začátek až k areálu
bývalého Horního nádraží, čímž přibude dalších 300 metrů trasy.
Město nyní podniká kroky k odkupu potřebných pozemků. Na úsek,
který povede přes bývalou vojenskou vlečku v Bludovicích, se už
zpracovává projektová dokumentace. Radnice na ni získala dotaci
ve výši 300 tisíc korun z Moravskoslezského kraje z programu Pod-
pora rozvoje cykloturistiky v Moravskoslezském kraji pro rok 2019+.  

„Odkupy pozemků v Bludovicích i v Novém Jičíně už odsouhlasili
zastupitelé. V případě areálu Horního nádraží nás čeká podpis smlou-
vy, město by se mělo stát vlastníkem během následujících týdnů.
Za 2,9 milionu korun tak získáme od Správy železnic nemovitosti
a pozemky do svého majetku. Mohlo by zde být zázemí pro cyklisty.
Na využití objektu bude zadána studie. Pozemky v Bludovicích jsou
ve vlastnictví ministerstva obrany ČR. Odkup byl schválen zastupi-
telstvem města již v listopadu loňského roku za cenu 1,7 milionu
korun, a v tuto chvíli čekáme na součinnost vlastníka při převodu
na město,“ řekl místostarosta Nového Jičína Václav Dobrozemský.

Rozšíření cyklostezky směrem na Straník umožní lidem na kole,
aby navštívili výletní lokality Čerťák nebo Skalky. „Plánovaný nový
úsek cyklostezky je po bývalém železničním mostu bezpečně pře-
vede přes frekventovanou silnici I/57. Projektová dokumentace na
tuto část cyklotrasy by měla být hotova začátkem příštího roku.
Náklady na její zpracování se odhadují na 580 tisíc korun. Morav-
skoslezský kraj přispěje částkou 300 tisíc korun,“ uvedla cyklokoor-
dinátorka města Lenka Ondřejová.
Marie Machková, tisková mluvčí

Virtuální prohlídka Hückelových vil
V letošním létě se bohužel kvůli omezením nepodařilo uskutečnit

plánovanou kulturně-společenskou akci v areálu vil Augusta a Johan-
na Hückelů. Proto město Nový Jičín připravilo 3D prohlídku obou
sídel majitelů nejstarší kloboučnické továrny na světě. Tato prohlídka
bude zároveň sloužit jako dokumentace stávajícího stavu před likvi-
dací dřevomorky, která ve vilách proběhne na podzim. 

Autorského zpracování se ujaly společnosti 3Dport.cz
a fvdronem.cz. Na webových stránkách města www.novyjicin.cz,
v sekci volný čas, si můžete prohlédnout také krátké video s archi-
tektem a hercem Davidem Vávrou, zakladatelem Divadla Sklep a spo-
luautorem proslulého snímku Šumný Nový Jičín. Další příběh rodiny
Hückelů představila Nicole Hückel, která si zamilovala rodné město
svých předků a společně s unikátní prezentací záběrů z dronu pre-
zentuje odkaz Hückelů pro Nový Jičín. Zveme vás srdečně na virtuální
prohlídku a výlet s dronem.
Radek Polách 



Novojičínský zpravodaj 5

Srpen 2020

Přes starostu malé obce mne oslovila paní Z. J. ročník 1938 s pros-
bou o pomoc. Byla jí doručena jakási neurčitá výzva k zaplacení
částky 3 630 korun a k tomu dokument nazvaný faktura. Mělo se
jednat o zajištění slev na dodávkách energií.

Paní má obavy z exekuce. Dokonce jí navštívili tři pánové v oblecích
a osobně jí vysvětlili, že je nutné částku uhradit a pokud tak neučiní,
bude na ni podána exekuce.

Jedná se opět o nátlak na starší občany a velmi neetické jednání.
Pod hrozbou sankcí vylákají z těchto občanů peníze. Doporučil
jsem paní Z. J. jediné, a sice částku neplatit. Převzal jsem zastoupení
a obratem odpověděl na výzvu odmítavým dopisem s tím, že nárok
nelze uznat a nebude uhrazen. Za zmínku stojí ten fakt, že danou
firmu vlastní ukrajinský občan, který však nikde není podepsán
a píše velmi hezky česky. Spíše to vše opět vypadá, jako když
někdo s nekalými úmysly přepíše firmu na cizího státního přísluš-
níka, který nebude dohledatelný v případě nesení odpovědnosti.

Je smutné, že i v dnešní době se stále takto neeticky jedná.
Opět proto platí, než zaplatíte, vyplatí se nejprve se poradit. Poté
už je zpravidla obtížné až nemožné zaplacenou částku zpětně
vymáhat.
Tomáš Panáček, advokát

Fejeton Novojičínského zpravodaje
Co se vyplatí?

Nový Jičín pracuje na jednotné vizuální identitě města. Díky sjed-
nocení barev, písma a symbolů bude ze všech tiskovin, dokumentů
a příspěvků na internetu na první pohled patrné, že pocházejí z místní
radnice. Novou formu vizuálního stylu bude prezentovat i zjedno-
dušená verze znaku města, jehož původ spadá do 14. století a je
vyobrazen i na budovách či předmětech v ulicích města. Radnice
chce tato místa zmapovat, a proto vyhlásila soutěž. Každý, kdo nafo-
tografuje místo s vyobrazeným znakem města a snímek zašle na
adresu: soutez@novyjicin-town.cz, může vyhrát dárek. Soutěž pro-
bíhá od 1. do 31. srpna.

„Naším původním záměrem bylo vytvořit nové logo města, jako
má například Ostrava, Frýdek-Místek nebo Valašské Meziříčí. Po
konzultaci s komisí architektury a dalšími odborníky, například Karlem
Müllerem, ředitelem Zemského archivu v Opavě a členem podvýboru
pro heraldiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, jsme se rozhodli

Zážitkový Den pro klobouk 

Komentovaná projížďka v rámci projektu Technotrasa nesoucí
název Den pro klobouk je zaměřena především na technické
památky Nového Jičína a doplněna historickými fotografiemi
významných objektů, kolem nichž se bude projíždět. Navštívíte
také například jednu z vil továrníka Hückela i vnější prostory továr-
ny Tonak. Po projížďce následuje prohlídka expozice klobouků
v Návštěvnickém centru s možností vyrobit si svůj miniklobouček
na parním stroji a dozdobit si ho podle svých představ a fantazie. 

Kromě prožitku ze samotné jízdy uvidíte a blíže se seznámíte
s továrnami, které mají největší slávu již za sebou, ale i s těmi,
které fungují dodnes. Vydejte se vstříc příběhu města klobouků!

Termíny akce Den pro klobouk:
■ 22. 8. 2020 12:00 h – poslední volné místo
■ 26. 9. 2020 12:00 h a 14:00 h
■ 17. 10. 2020 10:00 h, 12:00 h a 14:00 h 
Na tuto akci je nutná rezervace, kterou můžete provést zde:

www.rezervace.technotrasa.cz/cs/#/service/komentovana-pro-
jizdka-mestem-klobouku-9261

V případě jakýchkoliv dotazů se neváhejte obrátit na kontaktní
osobu: Kristýna Juliová, e-mail: kjuliova@novyjicin-town.cz, tel.:
556 768 288.

Více informací naleznete na: www.icnj.cz/stranka/technostrasa 

Poznávat technické památky města se zájemci vydávají historickým auto-
busem. Foto: Návštěvnické centrum

Předběžný návrh zjednodušené verze znaku. Zdroj: město Nový Jičín

Znak města je vyobrazen na řadě míst napříč celým městem.
Zažil už několik lidských generací a vy ho vídáte třeba cestou do
práce. Podělte se s námi o vaše objevování historických stop ve
městě a zapojte se do naší malé srpnové soutěže.

Stačí vyfotografovat znak města vyobrazený na budově nebo
případně i movité věci ve veřejném prostoru a snímek poslat na
e-mail: soutez@novyjicin-town.cz. Do textu e-mailu uveďte:

■ jméno a příjmení,
■ popis místa, kde byl znak vyfotografován (případně odkaz

do mapy) nebo název publikace (movité věci), na které byl
znak vyobrazen.

Z dvaceti nejzajímavějších fotografií na veřejném projednání
vylosujeme tři a jejich autory odměníme dárkovou taškou. Snímky
také zveřejníme v Novojičínském zpravodaji. Posílat je můžete
do 31. srpna.

Soutěž
Vyfotografujte znak města

Znak města v moderní podobě
respektovat stávající znak a nechat zpracovat jeho zjednodušenou
verzi. Ta sice nenahradí původní znak, ale bude lépe odpovídat moder-
ním trendům a sloužit pro neformální komunikaci, například na sociál-
ních sítích,“ vysvětlil místostarosta města Ondřej Syrovátka.

První návrhy naznačují, že novou verzi znaku s paží držící zavinutou
střelu lidé přijmou. „Když jsme procházeli město a hledali inspiraci
pro tvorbu zjednodušené varianty znaku, překvapilo nás, na kolika
budovách a veřejných místech se znak v různých obměnách vysky-
tuje. V novém návrhu se snažíme vystihnout jeho podstatu a respek-
tovat jeho historii,“ upřesnil Jan Bartoň, který se na tvorbě vizuální
identity města spolu s firmou Plus Design & Marketing podílí.

„Součástí prací na vizuální identitě radnice je i zpracování nového
orientačního systému v budovách městského úřadu. Měl by být pře-
hlednější a odpovídat novému grafickému manuálu,“ doplnil vedoucí
organizačního odboru Zdeněk Petroš. Město k nové podobě vizu-
álního stylu i navrhované variantě znaku chystá na září veřejné pro-
jednání, jehož součástí bude kromě představení nových návrhů
i krátký historický exkurz do vývoje znaku.
Marie Machková, tisková mluvčí
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Doučování v Klubu Bunkr
Zavřené školy v době pandemie postavily učitele, rodiče i žáky

před novou výzvu, kterou bylo učení tzv. „na dálku“. Některé děti
a jejich rodiny se na tento způsob vzdělávání adaptovaly, jiným
však z různých důvodů „učení na dálku“ činilo potíže. 

V rodinách např. nebyl k dispozici počítač nebo připojení k inter-
netu, někteří rodiče své děti neuměli motivovat k učení, některé
děti neměly dostatečné zázemí a klid na to, aby se mohly učit. „Tyto
děti tak mohou do nového školního roku vstoupit s výrazným han-
dicapem, protože propad ve vědomostech u nich může způsobit,
že nebudou zvládat nově probíranou látku či nebudou stačit svým
spolužákům, kteří se na ‚výuku na dálku‘ adaptovali flexibilněji,“
vysvětluje Nikola Vajdová z nízkoprahového zařízení pro děti a mlá-
dež Klubu Bunkr Nový Jičín.

Pracovníci Klubu Bunkr nyní vyhledávají s pomocí ředitelů
základních škol a různých institucí děti, které „učení na dálku“
takto zasáhlo, a nabízí jim pomoc a podporu. Jedná se zejména
o doučování nebo možnost využití materiálního a technického
zázemí tak, aby si děti o prázdninách doplnily chybějící vědomosti
a nástup do nového školního roku zvládly bez problémů. „Těmto
dětem jsme schopni zdarma zprostředkovat pomoc dobrovolníka,
který je bude o prázdninách doučovat a probere s nimi učební
látku, ve které mají mezery. Dětem bude dobrovolník nápomocen
i v novém školním roce. Celý projekt tak potrvá až do konce roku
2020,“ doplňuje Nikola Vajdová. 

Klub Bunkr Nový Jičín stále hledá dobrovolníky, kteří jsou
ochotni věnovat dětem svůj čas a pomoci jim na jejich cestě ke
vzdělání. Dobrovolníci se mohou hlásit přímo v Klubu Bunkr Nový
Jičín, tel.: 739 641 680, e-mail: vajdova@bunkr.cz. Doučování
dětí je součástí projektu České asociace streetwork „Podpora
vzdělávání dětí ohrožených sociálním vyloučením v době pan-
demie COVID 19“.
Zuzana Bocková

Kondiční plavání pro zdraví
Na základě dohody mezi organizací zdravotně postižených naše-

ho města, okresním výborem Svazu tělesně postižených a vedením
bazénu, a po schválení v radě města, bude kondiční plavání pro
zdravotně postižené a seniory zajišťovat od září letošního roku
provozovatel bazénu. Kondiční plavání bude jako dosud ve stej-
ných dnech a časech, a to v pondělí od 12:15 do 13:45 hodin
a v pátek od 12:30 do 14:00 hodin s jednotnou cenou pro všechny
45 korun.

Účastník tohoto plavání senior se prokáže u pokladny občanským
průkazem, zdravotně postižený občan mladší než seniorského
věku se prokáže členským průkazem organizace nebo průkazem
ZTP.
Jaroslav Kotas

Spolek ITY je mobilnější
Spolek ITY poskytuje odlehčovací služby rodinám pečujícím o děti

s handicapem, zejména s autismem, a je dlouhodobě podporovaný
městem Nový Jičín. V rámci projektu „sociální automobil“ firmy Kom-
pakt byl spolku 23. června slavnostně předán do užívání automobil.
Mezi jinými sponzory projekt také podpořily Technické služby města
Nový Jičín. Jsme rádi, že díky novému automobilu zkvalitníme naše
služby.
Bohumír Večerek, místopředseda spolku ITY

Prázdninová družina 

Vzhledem k neobvyklému průběhu letošního školního roku byla
žákům prvního stupně Základní školy Komenského 68 nabídnuta
možnost navštěvovat prázdninovou družinu. Zájem rodičů a dětí
o tento způsob trávení části letních prázdnin byl veliký. Děti se
každý den zúčastnily zajímavého programu, a to jak v prostorách
školy, tak v přírodě v okolí Nového Jičína. Hlavním cílem červen-
cového prázdninového programu bylo seznámení dětí se zajíma-
vými osobnostmi Novojičínska a krásami zdejší přírody. Ani
občasný déšť nám nemohl zkazit skvělou náladu a všichni jsme
si společně strávený čas užili. 
Text a foto: Petra Chytílková, vedoucí školní družiny

Školka Máchova na farmě

Děti z Mateřské školy Máchova se ve čtvrtek 25. června vydaly
na výlet v rámci projektového dne hrazeného z Operačního pro-
gramu pro Výzkum, vývoj a vzdělávání „Slovo, slovíčko, otevři se
maličko“. Zavítaly do Klokočova u Vítkova na farmu Františkův
dvůr. Po příjezdu kluci a holky plnili úkoly, hledali poklad a soutěžili.
Také jezdili na koních, viděli krávy, ovce i kozy, které mohli nakrmit
dovezenou mrkví, jablíčky a starým pečivem. Všichni si den mimo
školku moc užili. 
Text: Romana Seifertová, foto: Aneta Dubocká

Nový Jičín si připomněl 70 let od popravy právničky a političky
Milady Horákové. Na radnici a na budově městského úřadu na
Divadelní ulici 1 byla vyvěšena černá vlajka a prapor České repu-
bliky. V pátek 26. června se na Masarykové náměstí sešla veřej-
nost, aby v předvečer Dne památky obětí komunistického režimu
uctila všechny oběti politických procesů.

„I tato smutná výročí si musíme připomínat, abychom neza-
pomněli a nepřipustili opakování chyb, omylů a krutostí padesá-
tých let,“ řekl místostarosta Nového Jičína Ondřej Syrovátka.
Marie Machková, tisková mluvčí

Uctili oběti komunismu
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Publikace s názvem Tradice pohostinství v Novém Jičíně, IV. svazek
projektu nazvaného Místopis města Nového Jičína, byla v pátek
10. července v salonku hotelu Praha představena veřejnosti a slav-
nostně pokřtěna. Obřadu byl přítomen autor publikace Václav Bube-
ník, představitelé vydavatele knihy, Klubu rodáků a přátel města
Nového Jičína, jeho předsedkyně Dagmar Jahnová, Pavel Wessely,
pomáhající spolu s Františkem Holubem při vzniku, výběru fotografií
a korekturách knihy, dále místostarosta města Ondřej Syrovátka
(publikace byla spolufinancována z rozpočtu města), autoři grafického
zpracování, a také majitelé či nájemci mnohých novojičínských res-
taurací, kaváren, hotelů, hospod a další. 

Předsedkyně klubu rodáků vzpomněla vydavatelské úsilí klubu,
zvláště dosavadní svazky místopisu. Projekt, zahájený knihou Purk-
mistři a starostové do roku 1945 autorů Karla a Lenky Chobotové
a Jana Hanáka, pokračoval v dalších svazcích dílem Václava Bube-
níka: Procházky Novým Jičínem a Vycházky Novojičínských. Václav
Bubeník pak představil nový svazek a s humorem jemu vlastním
povídal o vzniku knihy, která se zároveň stává pramenem poznání
minulého i současného stavu pohostinství ve městě a jeho místních
částech. 

Srpen 2020

Křest knihy v Hotelu Praha. Foto: František Holub

Publikace se těší zájmu veřejnosti a je k dostání v informačním
centru a v klubových prostorách na baště městského opevnění.
V mysli původních autorů se mezitím rodí záměr dalšího svazku, při-
pravovaný na léta 2021 až 2022, který by se mohl věnovat místopisu
hudby, zpěvu, tance a osobností s tím spojených. 
Karel Chobot 

Kniha o tradicích pohostinství

Lípa zřejmě neunesla červnové vydatné srážky. 
Foto: Pavel Wessely

Ve staré lípě v lokalitě Puntíku hnízdily sovy,
podle těchto opeřenců dostala název i blízká
studánka. Foto: Pavel Wessely

Studánky ožily deštěm i lidmi
Oblíbená trasa kolem tuctu studánek na svazích

žilinského kopce Puntík na jaře letošního roku nebý-
vale ožila. Neuskutečnilo se sice tradiční otvírání stu-
dánek na konci dubna, což má na svědomí
koronavirus, a ani náhradní setkání s vítáním léta
20. června. To zase mělo příčinu v nebývalém přídělu
dešťové vody, které u nás v červnu spadlo rekordních
260 mm. Díky tomu ale nastalo znatelné posílení
odtoku vody u všech pramenů. 

K jinému oživení došlo paradoxně v důsledku
koronavirové epidemie, kdy lidé, zejména v dubnu
a květnu, vyhledávali příležitost k vycházkám do pří-
rody. Trasu kolem studánek tak rázem objevovaly
stovky turistů. Zmíněný červnový déšť byl ale zjevně
příčinou smutnější události, a to pádu nejstarší lípy
v celém okolí, u studánky U sovy. Přesto, že roztříš-
těná lípa zatarasila studánkovou cestu, je již průchod
možný. 

Náhradou za neuskutečněné společné procházky
hodlá Klub rodáků a přátel města se Střediskem
volného času FOKUS připravit koncem září Svato-
václavský studánkový pochod. Termín najdete v záři-
jovém zpravodaji. 
Pavel Wessely
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V létě roku 2020 uplynulo sto třicet let od
největších vojenských manévrů, které prožilo
město Nový Jičín. Zúčastnil se jich také císař-
ský a královský slezsko-moravský pěší pluk
č. 100 Edmund von Krieghammer se svým
velitelem arcivévodou Eugenem Habsbur-
sko-Lotrinským a plukovním majitelem
Edmundem svobodným pánem von Krieg-
hammer. O vojenských manévrech bylo roz-
hodnuto začátkem jara 1890, kdy jako hlavní
cvičební pole byl vybrán prostor v blízkosti
Nového Jičína. 

Příjezd arcivévody a vojenských jednotek
O příjezdu a účasti člena panovnické rodiny arcivévody Eugena

informoval novojičínské okresní hejtmanství dopis psaný z Olomouce
z úřadu arcivévodova komořího. Do města přijel v neděli 16. srpna
1890. Arcivévoda se ubytoval ve třech pokojích hostince „U lva“, který
se nacházel na dnešní ulici K nemocnici 210/3. Přivítal ho zde osobně
novojičínský okresní hejtman Adam hrabě von Chyszów-Romer, man-
žel dcery moravského místodržitele Elisabeth rozené hraběnky Vetter
von der Lilie. Před jednou hodinou odpolední dorazily do Nového
Jičína také jednotky slezského pěšího pluku č. 1 Kaiser Franz Joseph
a slezsko-moravského pěšího pluku č. 100 Edmund šlechtic von
Krieghammer. Zároveň se zde dopravil moravský prapor polních mys-
livců č. 5, slezský prapor polních myslivců č. 16 s divizním štábem
jezdectva, jedna eskadrona moravsko-slezského dragounského pluku
č. 12 Erwin hrabě Neipperg, ženijní sbor a jedna baterie těžké dělo-
střelecké divize č. 20. Hlavním velením při vojenských manévrech byl
pověřen polní podmaršálek Johann rytíř von Samonigg. Ten byl přít-
omen menšímu vojenskému cvičení v Jeseníku nad Odrou a dorazil
večer pozdním vlakem do Nového Jičína. Na druhý den v pondělí
17. srpna 1890 byl arcivévoda Eugen v deset hodin dopoledne přijat
starostou města Hugo Fuxem, radními, městským farářem Johannem
Parschem adalšími představiteli města a jeho spolků. Jednotky pěších
pluků byly ubytovány vnovojičínských školních budovách aprivátních
bytech, dále v Žilině, Starém Jičíně, na zámku v Kuníně a v Rybí. 

Polní mše na počest císaře
K 60. výročí narození vládnoucího císaře Františka Josefa I. byla

v úterý 18. srpna 1890 uspořádána v Jedekových a Hanelových
polích velká polní mše. K těmto účelům nechalo městské zastupi-
telstvo vybudovat tribuny k sezení pro 500 osob. Mši celebroval
Johannes Parsch. Na úvod zahrály plukovní kapely a poté proběhla
slavnostní mše svatá. Na počest císařových narozenin byla ve velkém
sále Německého spolkového domu v jednu hodinu odpolední uspo-
řádána slavnostní recepce důstojníků. Brigádní generálmajor Eduard
rytíř von Smalawski zahájil setkání slavnostním přípitkem na počest
Jeho majestátu císaře, nato zazněla státní hymna Zachovej nám
Hospodine. Na obědovém menu se objevila tzv. Fanzel-Suppe –
polévka s celestýnskými nudlemi, candát na másle, naložené hovězí,
srnčí pečeně s kompotem, dezert, giardinetto, káva a zmrzlina.

Největší vojenské manévry u Nového Jičína

Erb svobodných pánů von Krieghammer, 1898. 
Foto: Österreichischen Staatsarchiv

Edmund svobodný pán
von Krieghammer. Foto:
Státní okresní archiv Olo-
mouc

Společná fotografie důstojníků pěšího pluku č. 100 s arcivévodou Eugenem
před kavárnou Josefa Axmanna na náměstí v roce 1890.

Foto: Státní okresní archiv Nový Jičín

Arcivévoda na prohlídce města
Arcivévoda Eugen obdržel při své návštěvě Nového Jičína dvě čestná

střelecká uznání ztvárněná zdejším rodákem Eduardem Veithem. Byl
také pozván k návštěvě významných podniků a institucí. Následně se
pokračovalo vdenních manévrech vojenských seskupení. Odehrávaly
se převážně vkatastru obce Šenov, Hukovice aBartošovice, vojenský
pohyb byl také v oblasti zvané Lapač. Dne 20. srpna 1890 navštívil
velitel pěšího pluku č.100 arcivévoda Eugen státní tabákovou továrnu
v Novém Jičíně a následně také krajský soud. Zde byl uvítán prezi-
dentem Ignazem Czibulkou a státní návladním. Prohlédl si rovněž
hlavní jednací sál s výmalbou Eduarda Veitha. Posléze byl odvezen na
radnici starostou Hugo Fuxem. Vbudově vyšší zemské reálky si prohlédl
městské muzeum, kde u vystavených mexických sbírek vzpomenul
na císaře Maxmiliána. Taktéž byl mile překvapen rozsáhlým minera-
logickým kabinetem. Vsousedním špitále sv. Ondřeje přivítal arcivévodu
farář Johann Parsch a P. Libor Morbitzer. V sobotu 23. srpna 1890
navštívil arcivévoda Eugen kloboučnickou továrnu Johann Hückel´s
Söhne, kde se jako první podepsal do pamětní knihy. Přijal rovněž
audienci majitele domu hotelu „U lva“ Josefa Herze, kterému povolil
užívání nového názvu na vývěsním štítě „Arcivévoda Eugen“.

Závěr vojenských manévrů
Vojenské cvičení se následující dny přesunulo blíže ke Starému

Jičínu, kde se do nich zapojilo těžké dělostřelectvo. Útoky byly pro-
váděny podél Jičiny a Starojické Lhoty, další vojenská střetnutí pro-
bíhala u Hodslavic. Druhou neděli 24. srpna 1890 byly vojenské
manévry přerušeny a vojenské jednotky se postupně přesunuly ze
svých původních ubikací směrem do Nového Jičína. Ráno odjel arci-
vévoda Eugen do Olomouce, přičemž se odpoledne navrátil zpět do
Nového Jičína. Kapela pěšího pluku č. 1 uskutečnila vojenský koncert
v lázních Štramberk. Vojenská kapela pěšího pluku č. 100 naopak
vystoupila téhož dne v šest hodin odpoledne v Německém spolkovém
domě v Novém Jičíně. Závěrům vojenského cvičení u Nového Jičína
byl osobně přítomen Edmund šlechtic von Krieghammer. Do Nového
Jičína přijel v pondělí 25. srpna ve 4.45 hodin z Olomouce a ubytoval
se v Hotelu Schuster na náměstí. Následovaly největší cvičné střety
vojsk, zapojeny byly vedle výše uváděných základních vojenských
jednotek rovněž pěší pluky č. 54 a č. 93, devátá kompanie ženijního
pluku č.1 a další. Po prohlídce manévrů odcestoval polní podmaršálek
Edmund von Krieghammer vlakem do Krakova. V úterý 26. srpna
1890 nastal poslední den císařských vojenských manévrů, jednotky
postupně začaly opouštět Nový Jičín. Ještě ve středu 27. srpna 1890
v11 hodin dopoledne navštívil arcivévoda Eugen vdoprovodu starosty
Hugo Fuxe, faráře Johanna Parsche a správce Tereziánského na-
dačního velkostatku Adama Tirka farní chrám Nanebevzetí Panny
Marie. Následně vykonal prohlídku Jubilejní dětské školy a jeslí,
navštívil městská jatka a ukončil svůj pobyt ve městě.
Radek Polách



Srpen 2020

310 let od vysvěcení morového sloupu na náměstí
Mnozí z nás kolem něj procházíme denně, po stopách dávné císař-

ské silnice, dnes již jen symbolicky ztvárněné dlažbou. Děti si hrají
v jeho stínu, turisté fotografují na upomínku. Barokní morový sloup
již více než tři staletí krášlí novojičínské náměstí. A letos v srpnu to
bude právě 310 let od jeho slavnostního vysvěcení.

Neklidné 17. století
V historii Nového Jičína bylo 17. století na dějinné zvraty zvláště

bohaté. Rozvoj bohatého soukenického města zbrzdilo stavovské
povstání a třicetiletá válka. Nový Jičín se postavil na stranu krále
Fridricha Falckého, který jej povýšil na město královské. Po porážce
povstání však bylo konfiskované panství Ferdinandem II. darováno
olomouckým jezuitům. Obyvatelé se pomalu zotavovali z následků
válečného konfliktu, s ním souvisejícími nepokoji, bídou a hladem,
zhoršením výživy a hygienických podmínek. A tak roku 1680 zasáhla
město jedna z dalších, zvláště krutých morových ran.

Nemoc se šířila rychle, léčba nezabírala, ve středu náměstí se
kupila mrtvá těla. Ve chvíli největší beznaděje a tísně se obyvatelé
obraceli ke své víře. A po konci strašlivého období, na poděkování
i jako ochranu před dalšími hrůznými chorobami, byl nákladem man-
želů Tomáše a Judity Stirznikových vztyčen pískovcový sloup se
sochou Panny Marie a čtyř světců: sv. Jana Nepomuckého, sv. Flo-
riána, sv. Rocha a sv. Jana Sarkandra.

Dílo sochaře Josefa Petrowitze z Kroměříže a Jana Janka z Hod-
slavic bylo dokončeno 10. července 1710 a novojičínským děkanem
Josefem Heinzem slavnostně vysvěceno 29. srpna téhož roku, jak
dosvědčují nápisy na pilířích.

Kdo zdobí morový sloup?
Nadživotní postava prostovlasé Madony v náručí svírá oběma

rukama Ježíška, opatřeného svatozáří a hrajícího si s jablkem. Na

severovýchodní straně spí ve výklenku - v jeskyni věčný sen palerm-
ská poustevnice svatá Rozálie, italská světice a ochránkyně proti
nakažlivým nemocem. Dalším morovým patronem je francouzský
světec, svatý Roch z Montpellieru. Patron hasičů, hutníků, kominíků,
hrnčířů či pekařů svatý Florián pocházel z území dnešního Rakouska,
jako voják působil v okolí dnešního Lince v období vlády římského
císaře Diokleciána. Při pronásledování křesťanů byl zajat, mučen
a popraven utopením. Také on bývá často zobrazován na morových
sloupech ve společnosti morových patronů.

Zajímavostí je, že svatí Janové Nepomucký a Sarkander shlíželi
na náměstí mnohem dříve, než byli kanonizováni. Český zemský
patron a mučedník církve Jan Nepomucký byl blahořečen roku 1721,
svatořečen o osm let později. Jan Sarkander, který se svou matkou
několik let bydlel v nedalekém Příboře, byl dokonce blahořečen až
v polovině 19. století a svatořečil jej papež Jan Pavel II. roku 1995.

Péče o kulturní dědictví našich předků
V roce 1927 byl mariánský sloup renovován a později doplněn

o známou kašnu se sousoším tančících sedláků šenovského rodáka
Franze Barwiga. Odborně byl sloup restaurován roku 1958 akade-
mickým sochařem A. Rozehnalem. Téměř po padesáti letech provedl
se svým týmem Jakub Gajda, akademický sochař a restaurátor
z Ostravy, další opravy v době od 15. května do 30. srpna 2006.
Oprava si vyžádala z rozpočtu města částku 1 000 000 korun. Barokní
památku v pátek 8. září 2006, v předvečer XIII. městské slavnosti,
posvětil novojičínský děkan Alois Peroutka.

Morový sloup dalším morovým a tyfovým epidemiím ve městě
nezabránil. Jako svědek však shlížel na procházející dějiny a občas
se stal i jejich výraznou kulisou.
Lenka Chobotová, Státní okresní archiv Nový Jičín
Fota: Státní okresní archiv Nový Jičín

Novojičínský zpravodaj 9

Barokní morový sloup na novojičínském náměstí.

Kolem dříve vedla přes náměstí silnice. 

Fotograf zachytil ze sloupu první oslavy vzniku ČSR 28. října 1919.

Lidé i ze sloupu sledovali 17. července 1946 návštěvu prezidenta Edvarda
Beneše.
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Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz,
web: www.kinonovyjicin.cz

Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: programy@divadlo.novy-jicin.cz,
web: http://divadlo.novy-jicin.cz.

Připravujeme na září:
■ pátek 4. září v 19:00 h • náhradní termín za 20. 4. • Simon Williams:
POLIB TETIČKU • Bláznivá komedie o tom, že „nikdo není dokonalý“
• hrají: Jan Čenský, Miroslava Pleštilová a další • Agentura Harlekýn
Praha • obnovený předprodej od 2. 6.
■ pondělí 14. září v 19:00 h • náhradní termín za 17. 3. 2020
a 29. 9. 2019 • DAN BÁRTA & ILLUSTRATOSPHERE / ZVÍŘENÝ
PRACH TOUR • nezaměnitelný hlas s vynikající technikou zpěvu,
prvotřídní hudebníci a písně vzlétající nad tuzemský standard popu-
lární hudby • Kontra Production Praha • obnovený předprodej od
2. 6.
■ středa 16. září v 18:00 h • náhradní termín za 24. 3. • PUELLAE
ET PUERI a SEXTET+ • středoškolský pěvecký sbor Puellae et
Pueri slaví 15 let. Na programu jsou ukázky z muzikálu Showman,
sóla maturantů a další • Nový Jičín • obnovený předprodej od
2. 6.
■ středa 23. září v 18:00 h • FORUM 24 - O svobodě médií • šéfre-
daktor deníku Fórum24 Pavel Šafr spolu s vedoucí editorkou Johanou
Hovorkovou provedou světem tištěných médií a nechají nahlédnout
do jejich kuchyně • vstupenky na místě, vstupné dobrovolné • malý
sál
■ pátek 25. září v 19:00 h • Geraldine Aron: MŮJ BÁJEČNÝ ROZ-
VOD • překlad: Pavel Dominik, laskavá komedie věnovaná všem,
kteří ne vlastní vinou zůstali sami • hlavní roli a také dalších sedmnáct
postav v režii Jany Kališové brilantně ztvárnila Eliška Balzerová •
Agentura FDA Praha • předprodej od 2. 6.

■ LETNÍ KINO • ve dnech 27. července–9. srpna 2020 se uskuteční
promítání pod širým nebem v areálu zahradní restaurace Nové Slun-
ce. Více informací na stránkách www.kinonovyjicin.cz.
■ TENKRÁT V HOLLYWOODU • pátek 7. 8. ve 21:00 h • hlavními
postavami jsou bývalá westernová hvězda Rick Dalton a jeho dlou-
holetý kaskadér Cliff Booth • USA, komedie, drama, 162 min, titulky,
nepřístupné do 15 let
■ VZPOMÍNKY NA ITÁLII • pondělí 10. 8. v 19:00 h • romantická
komedie s vůní Toskánska • Velká Británie, Itálie, komedie, 94 min,
titulky, nevhodné do 12 let
■ V SÍTI 18+ • úterý 11. 8. / středa 19. 8. v 19:00 h • necenzurovaná
verze filmu! • Česko, dokument, 100 min, CZ, nepřístupné do 18 let 
■ DARIA • středa 12. 8. v 13:00 h • mysteriózní thriller o tenké hranici
mezi realitou a fabulací • hrají Jiří Schmitzer, Jana Šulcová, Míra
Nosek a další • Česko, thriller, mysteriózní, 89 min, CZ, nepřístupné
do 15 let
■ KRYCÍ JMÉNO LEV • středa 12. 8. v 19:00 h • Francie • akční,
komedie, 95 min, titulky, nevhodné do 12 let
■ CASTING NA LÁSKU • čtvrtek 13. 8. / pátek 28. 8. v 19:00 h •
neúspěšná herečka se nevzdává bez boje, když ztrácí angažmá
v divadle a manžel ji podvádí • Česko, komedie, 85 min, CZ, nevhod-
né do 12 let
■ TENET • pátek 14. 8. / pondělí 31. 8. v 19:00 h, neděle 23. 8. ve
20:00 h • v temném světě mezinárodní špionáže bojuje o záchranu
celého světa • USA, Velká Británie, akční, drama, sci-fi, 150 min,
titulky, nepřístupné do 15 let 
■ TROLLOVÉ: SVĚTOVÉ TURNÉ • sobota 15. 8. v 17:00 h 3D,
neděle 30. 8. v 17:00 h 2D • stoprocentně pozitivní trollí holka Poppy,
své zemi vládne tancem, zpěvem a levou zadní • USA, animovaný,
komedie, 91 min, dabing, přístupné bez omezení
■ AVA: BEZ SOUCITU • sobota 15. 8. ve 20:00 h, pondělí 17. 8.
v 19:00 h • hollywoodská hvězda Jessica Chastain jako elitní nájemná
vražedkyně Ava • USA, akční, thriller, 96 min, titulky, nepřístupné
do 15 let 

■ VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ MALÉ PANDY • neděle 16. 8. v 17:00
h • bláznivý čáp omylem přinese miminko pandy k nesprávným dve-
řím • USA, Rusko, animovaný, rodinný, 84 min, dabing, přístupné
bez omezení
■ KALIFORNSKÝ SEN • neděle 16. 8. ve 20:00 h • hvězda série
Padesát odstínů Dakota Johnson, hledá svůj Kalifornský sen ve stej-
nojmenné hudební romanci USA, romantický, drama, 113 min,
titulky, nevhodné do 12 let 
■ DÉMON ZATRACENÍ • úterý 18. 8. v 19:00 h • z lesa se mezi lidi
vplížilo starobylé zlo a živí se výhradně dětmi • USA, horor, 95 min,
titulky, nevhodné do 12 let
■ ŠARLATÁN • čtvrtek 20. 8. / středa 26. 8. v 19:00 h, sobota
22. 8. ve 20:00 h • příběh je inspirován skutečnými osudy léčitele
Jana Mikoláška • Česko, Irsko, Polsko, Slovensko, životopisný, dra-
ma, 118 min, CZ, nevhodné do 12 let 
■ MULAN • pátek 21. 8. v 19:00 h 3D, pondělí 24. 8. v 19:00 h 2D
• USA, rodinný, dobrodružný, 106 min, dabing, přístupné bez ome-
zení
■ HURÁ DO DŽUNGLE • sobota 22. 8. v 17:00 h • když do hluboké
džungle zavítá návštěvník z vesmíru • Německo, animovaný, 84 min,
dabing, přístupné bez omezení 
■ SCOOB • neděle 23. 8. v 17:00 h • první celovečerní animované
dobrodružství Scooby-Dooa slibuje skvělou podívanou • USA, ani-
movaný, rodinný, dobrodružný, 93 min, dabing, přístupné bez omezení 
■ JESKYNĚ • úterý 25. 8. v 19:00 h • skutečný příběh thajského
fotbalového týmu, kterému voda zaplavila východ z jeskyně • Thaj-
sko, Irsko, drama, dobrodružný, 104 min, titulky, nevhodné pro děti
do 12 let
■ BOURÁK • středa 26. 8. v 13:00 h • černá komedie s Ivanem Tro-
janem v roli Bouráka, věčného frajera, kterému teče do baráku i do
života • Česko, komedie, 110 min, CZ, nevhodné do 12 let
■ ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC • čtvrtek 27. 8. v 19:00 h, neděle
30. 8. ve 20:00 h • Čenda s Janou nemají v životě na růžích ustláno.
To ale změní farářem požehnaný loterijní tiket • Česko, komedie,
99 min, CZ, přístupné bez omezení
■ KŘUPAVÍ MAZLÍČCI • sobota 29. 8. v 17:00 h • animované dob-
rodružství pro celou rodinu, kde hlavní roli hrají kouzelné sušenky •
USA, Španělsko, animovaný, akční, 105 min, dabing, přístupné bez
omezení
■ NOVÍ MUTANTI • sobota 29. 8. ve 20:00 h • pět mladých lidí se
speciálními schopnostmi je drženo proti své vůli v tajném zařízení
USA, fantasy, akční, thriller, 95 min, dabing, nevhodné do 12 let
Legenda:
■ Běžné představení
■ Dětské představení
■ Filmový klub
■ Bio senior 
■ Živé představení
Více k  filmům a on-line rezervace/prodej na: www.kinonovyjicin.cz.

Výstavy
■ do 1. listopadu • Žerotínský zámek • Rytířský
sál • DÍLO, KTERÉ PLATILO • Bedřich Fojtášek
a ceninová tvorba • Výstava ve spolupráci se
Státní tiskárnou cenin České republiky přibližuje

proces vzniku československých i českých papírových platidel a dal-
ších cenin prostřednictvím díla rodáka z podhůří Beskyd, dlouho-
letého grafika a designéra pražské tiskárny bankovek • Vernisáž
výstavy se uskuteční v úterý 30. června v 17:00 h 
■ do 6. září • Žerotínský zámek • Nová galerie • NÁDECH •
Výstava prací členů Výtvarného spolku In Signum, Unie výtvarných
umělců ČR
■ do 13. září • Žerotínský zámek • Kamenná síň • KVETOUCÍ
ORNAMENTY • Symbolika ukrytá v květinových ornamentech •
Výstava zapůjčená z Muzea regionu Valašska ve Vsetíně 

Tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.
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Sledujte aktuální informace na www.njleto.cz.

Tel.: 556 701 853, 
e-mail: mksnj@mksnj.cz, 
web: www.mksnj.cz.

Středisko volného času Fokus reagovalo
na stoupající zájem o příměstské tábory tím, že jich pro letošní prázd-
niny připravilo celkem 16. Stálé místo mezi nimi mají oblíbené „Letní
fičáky“, letos se na čtyřech „fičácích“ vystřídá 130 dětí. 
Vedoucí připravili pro děvčata i kluky pestrý program, jeho hlavní
část tvoří pohybové aktivity, hry, soutěže a tanec. Děti tráví čas na
venkovních sportovištích, hledaly poklad na Svinci, navštívily spor-
tovní centrum AS Fitness a moc se jim líbila prohlídka služebny měst-
ské policie. Své nadání předvedly v talentové soutěži a utkaly se
v tanečním battlu a táborové olympiádě. Kromě zážitků si každé
z dětí z tábora odnáší i originální ručně vyzdobené tričko s podpisy
všech svých nových kamarádů.
Radka Hrubá
Foto: SVČ Fokus 

Návštěvnické centrum
Tel.: 556 711 888 a 735 704 070 
e-mail: icentrum@novyjicin-town.cz,
weby: www.mestoklobouku.cz, www.icnj.cz,
www.expozicelaudon.cz,
facebook: www.facebook.com/mestoklobouku

Výstavy:
■ Do středy 26. srpna • Výstava fotografií Fotoklubu PŘÍBOR
s názvem OKEM FOTOGRAFA • galerie Návštěvnického centra • 
■ Do středy 26. srpna • Výstava TURISTICKÉ ZNÁMKY Zdeňka
Mutiny • placená expozice klobouků Návštěvnického centra.

Oblíbené informační centrum roku 2020
Jako každoročně i letos probíhá soutěž O oblíbené informační cen-
trum roku 2020. Anketa potrvá do 31. srpna a vy máte možnost pod-
pořit nás právě svým hlasem. Jediné, co proto musíte udělat, je
kliknout na tento odkaz https://www.kampocesku.cz/informacni-
centrum/150/tic-novy-jicin a dát hlasovat. Z jedné e-mailové adresy
lze poslat jeden hlas v jednom kraji. Děkujeme vám za vaši přízeň
a podporu!
Kristýna Juliová, Návštěvnické centrum

Nabídka TIC:
• Prodej lokálních produktů partnerských měst.
• Nabídka rozšířena o turistickou vizitku Návštěvnické

centrum Nový Jičín a fotonálepku E. G. Laudona.
• Nabízíme k zapůjčení trekové hole nejen pro pěší trasu

Generál Laudon.
• Nabízíme k zapůjčení disky pro hru Discgolf.

Otevírací doba:
Pondělí–pátek 8:00–17:00 h • Sobota–neděle 9:00–16:00 h

Tel.: 556 710 088, 731 478 355,
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz

Akce
■ úterý 11. srpna v 10:00 h • VLASTIVĚDNÁ VYCHÁZKA DO
ŠTRAMBERKA • odborní pracovníci provedou zájemce po stopách
K. J. Mašky k jeskyni Šipka u příležitosti výročí objevu čelisti nean-
dertálce. V průběhu vycházky proběhne diskuze o rostlinách, zví-
řatech a historii míst. Vycházka bude zakončena divadelním
vystoupením o pokladech na Kotouči. Sraz na novojičínském náměstí
před lékárnou. Podrobnější informace naleznou zájemci na webu
a facebooku muzea.
■ úterý 25. srpna v 16:00 h • PAVEL ČECH - ZAROSTLÉ ZAHRADY
A DALŠÍ TAJEMSTVÍ • setkání a výtvarná dílna se spisovatelem
a výtvarníkem Pavlem Čechem 
■ KAMÍNKOVÁNÍ NA ZÁMKU • Trámový sál • nabízíme možnost
namalovat obrázek na kamínek v zámeckém podkroví, inspirací může
být probíhající výstava výtvarných umělců In Signum snázvem Nádech
• materiál k dispozici – kameny, akrylové barvy, fixy • v případě zájmu
nás kontaktujte na e-mailu: lenka.jurackova@muzeumnj.cz nebo
telefonicky556 701 156.Program bude probíhat po celou dobu prázd-
nin. Vhodné pro skupiny

Připravujeme
■ od 21. září do 23. listopadu 2020 • MUZEJNÍ ŠKOLA (NEJEN)
PRO SENIORY • cyklus přednášek • dopolední cyklus: 9:00–11:00 h
• odpolední cyklus: 13:00–15:00 h • závazné přihlášky formou zápisu
přijímáme na pokladně Žerotínského zámku v Novém Jičíně od 1. do
4. září (od 8:00 do 17:00 h), do naplnění kapacity. Cena přednáškového
cyklu je 300 Kč. Kapacita pro skupinu je omezena na 40 osob.

Otevírací doba
úterý – pátek 8.00–12.00 h, 13.00–17.00 h  

sobota, neděle, svátky 9.00–16.00 h  

Laudon zemřel před 230 lety

Návštěvnické centrum, položením kytice pod bustu, připomnělo
výročí úmrtí generála Ernsta Gideona Laudona. V domě na náměs-
tí, kde je mu dnes věnována expozice, skonal před 230 lety, tedy
14. července 1790.

Busta s pamětná deskou byla odhalena před třemi lety, u pří-
ležitosti 300. výročí Laudonova narození. Původní vyobrazení
vojevůdce z dílny Saši Zahradníka bylo provizorní z pryskyřice.
Současný odlitek je z bronzu. 
Foto: Návštěvnické centrum 
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Pozvánky
• Kaligrafie pro začátečníky i pokročilé
Knihkupectví a kavárna Jiří Fiala připravilo na sobotu 8. srpna

v 8:00 h Kurz moderní kaligrafie pro začátečníky. Ve stejný den
v 11:00 h začíná druhý kurz se stejnou tématikou, tentokrát pro
pokročilé. 

• Výlet na Kozubovou 
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve příznivce turistiky

na akci Těšínské Beskydy – Kozubová, která se uskuteční v sobotu
8. srpna. Odjezd vlastním autobusem je v 8:00 h od Lidlu. Připraveny
jsou trasy o délce 10 až 20 km. Cestou je možno navštívit turistické
chaty na Slavíči a Kamenitém a rozhlednu Kozubová. Návrat do
Nového Jičína do 19:00 h. Aktuální informace naleznete na
http://turisti-kctnj.cz a na vývěskách na ulicích Lidické a K Nemoc-
nici.

• Vycházka s opékáním 
Odbor Turisti Nový Jičín také pořádá Vycházku sopékáním špekáčků,

která se uskuteční v sobotu 29. srpna. Sraz účastníků je v 13:30 h
u rybníka Lamberk. Trasa povede přes Kocmínek do obce Rybí. V cíli
si mohou účastníci opéci špekáčky (vlastní), posedět a zazpívat při
kytaře. Návrat do Nového Jičína je možný linkovým autobusem v18:00
nebo 20:00 h. Informace na http://turisti-kctnj.cz a na vývěskách na
ulicích Lidické a K Nemocnici.

Srpen 2020

Klub rodáků a přátel města
Nového Jičína zve všechny své
členy a příznivce na výstavu Aleje

české a moravské krajiny autorů Markéty a Petra Veličkových,
která bude od 11. srpna doplněna o druhou část nazvanou
Manifest krajinářské architektury. Výstavy budou veřejnosti
přístupné v klubových prostorách na baště městského opevnění
v čase od 15:00 do 17:00 hodin.

Klub rodáků a přátel města

Novojičínští na Českolipsku 
Okolí České Lípy patří mezi nejkrásnější místa v Česku. Proto

jsme se v Klubu českých turistů, odboru TJ Nový Jičín rozhodli,
že pojedeme na přelomu června a července tento kraj blíže
poznat. 

Našim cílem byl Sloup v Čechách, který nabízí mnoho zajíma-
vostí, skalní poustevnický hrad, Modlivý důl s kaplí Panny Marie
Lurdské vytesané v pískovci, Samuelovu jeskyni, lesní divadlo pro
2000 diváků, skalní pískovcové útvary a věže s řadou vytesaných
reliéfů, vyhlídky a jeskyně ve skalách. Také jsme zdolali horu Klíč
s  výhledy na Lužické hory, mystickou horu Ortel a vrcholy Sokol
a Ralsko se zříceninami hradů. Zážitkem byla také prohlídka zámku
v Zákupech a exkurze do uměleckých skláren v Lindavě nebo
návštěva Pekelných dolů, kde také vznikala pohádka S čerty nejsou
žerty. Počasí nám celých 6 dnů přálo a všech 48 účastníků se
vrátilo domů s mnoha zážitky.
Martina Fiedlerová

Turisté na vrcholku Klíče. Foto: Richard Gola

Prázdninový DiscGolf Camp 
Silné deště na přelomu června a července způsobily, že se disc-

golfové mistrovství České republiky v Uničově muselo přesunout
na 21. až 23. srpna 2020. Členové klubu Moravian Gators Nový
Jičín tedy ještě zintenzivnili trénink a doufají, že v srpnu už jim
počasí vyjde vstříc a budou moci ukázat, co v nich je.

O prázdninách se opět konal DiscGolf Camp, který proběhl ve
dnech 10. až 17. července na horské chatě Búřov. Zúčastnilo se
ho celkem 31 dětí ve věku 8 až 18 let a celý program jim zajistili
členové Moravian Gators, hlavní vedoucí Michal Grepl, po jeho
boku Kryštof Novák, Pavel Kotala, František Trenz a Eliška Bárt-
ková, Petra Greplová jako zdravotník a o kvalitní stravu se postarali
Šimon Galia a Bohdan Bílek. Jsme rádi, že máme ve svých řadách
hráče, kteří jsou současně skvělými instruktory či kuchaři.

A nezapomeňte! Od 26. do 28. září se na vás těšíme na Svinci,
kde proběhne třídenní celorepublikový turnaj Moravian Open 2020
– Memoriál Jiřího Bílka. Tak ať to lítá!
Radek Dostál

Za památkou UNESCO 
První červencový víkend jsme strávili na čtyřdenním zájezdu

s Klubem českých turistů, odborem Turisti Nový Jičín. Pětapa-
desát účastníků se vydalo na Českomoravskou vrchovinu, do
okolí Žďáru nad Sázavou. Nejprve jsme navštívili skanzeny v Hlin-
sku a na Veselém Kopci a vystoupali na Zuberskou rozhlednu.
V dalších dnech jsme obdivovali řadu skalních útvarů, Dráteničky,
Malinskou skálu, Tisůvku, Rozštípenou skálu, Zkamenělý zámek,
Čtyři palice, a také nejvyšší vrchol Žďárských vrchů Devět skal.
Někteří z účastníků se vydali i k rybníku Velké Dářko. Ani milovníci
kulturních památek nebyli ošizeni. Ve Žďáru nad Sázavou absol-
vovali prohlídku kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře,
který je zapsán na seznamu UNESCO. Také jsme navštívili areál
zámku a barokní hřbitov. Pěší túru nám zpestřovaly plastiky
sochaře Michala Olšiaka.

Nenudili jsme se ani večer. Posezení při kytaře vystřídala taneční
zábava a posléze týmová hra, kde jsme si otestovali své znalosti
a dovednosti.
Ivan Čejka

Novojičínští turisté u kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, který
je zapsán na seznamu UNESCO. Foto: Ivan Čejka 
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Koupím moto československé výroby:

Děkuji za nabídku. Tel.: 775 623 723

Stadion – Jawetta – Pařez 
Pionýr – Jawa – CZ …atd

v původním nálezovém stavu: koroze, nekompletní,
popřípadě pouze díly k těmto motocyklům.

Náklad: 10 900 ks (16 stran)
Distribuce: do všech domácností v Novém Jičíně,

včetně částí města: 
Straník, Kojetín, Loučka,  Bludovice, Žilina

Barevnost: plnobarevně
Periodicita: měsíčník (12 vydání do roka)
Uzávěrka: vždy 15. předcházejícího měsíce

Gabriela Vyskočilová
manažer inzerce

mob.: 777 367 085
e-mail: g.vyskocilova@samab.cz

Novojičínský zpravodaj 
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Uzávěrka příštího čísla bude 18. srpna ve 12:00 h

Nový Jičín objektivem čtenářů

Jestliže jsem mohl chválit ty z vás, kteří obesíláte tuto rubriku zajímavými snímky s novinkami z našeho města, musím po zásilkách pro
srpnové číslo zpravodaje znovu připomenout, že šanci na zveřejnění na tomto místě mají pouze snímky, odrážející AKTUÁLNÍ DĚNÍ
V NOVÉM JIČÍNĚ! Také prosím o to, abyste zasílali vždy jeden, maximálně dva snímky v daném měsíci. 
■ Takovou aktualitou je nepochybně pokračující obnova našich sportovišť, jak zachytil a hned okomentoval Antonín Vágner: „Probíhající

zápas mezi žlutými a modrými zatím nerozhodně.“
■ Že se obnovují i městské památky aktuálně zaznamenal Richard Gabriel.
■ Večerní náladu v novém parčíku za „Španělkou“ jsme tu ještě neměli, přináší nám ji snímek Miroslava Hanzelky.
■ Antonín Forman nám svým snímkem možná chce připomenout, že první půlka letošního léta byla až přespříliš zavodněná. 
Za zaslané příspěvky s aktuální tématikou děkujeme a ty další očekáváme do 15. srpna.

Pavel Wessely

Miroslav Hanzelka Richard Gabriel

Antonín Vágner Antonín Forman
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